To Desilt the Ponds

220. Shri Jagbir Singh Malik, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to desilt and increase the capacity of large village pond in village Salarpur Majra of Gohana Assembly Constituency; if so, the details thereof?

SHRI MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER, HARYANA THE HARYANA POND AND WASTE WATER MANAGEMENT AUTHORITY (IWRD)

Sir, there are 2 ponds in the said village as per data uploaded in the PDMS (Pond Data Management System) out of which one pond named as Burjwala-1 falls under the category "Polluted but not overflowing" and the other named as Burjwala-2 is a clean pond. These ponds are not covered in the Action Plans of the HPWWMA for the next 3 years.

तालाबों से गाद निकालना

220. श्री जगबीर सिंह मलिक, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या गोहाना विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांव सालारपुर माजरा में गांव के बड़े तालाब की क्षमता बढाने तथा गाद निकालने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल मुख्यमंत्री, हरियाणा

हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण(सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग)

श्रीमानजी, पीडीएमस (तालाब डेटा प्रबंधन प्रणाली) में अपलोड किए गए आंकडों के अनुसार उक्त गांव में 2 तालाब हैं, जिनमें से एक तालाब जिसका नाम बुर्जवाला—1 है, "प्रदूषित लेकिन अतिप्रवाह नहीं" की श्रेणी में आता है और दूसरा बुर्जवाला—2 नामक एक साफ तालाब है। ये तालाब एच.पी.डब्लू.डब्लू.एम. ए. के अगले 3 वर्षों की कार्य योजनाओं में शामिल नहीं है।